die geschädigten Lübecker, Kölner u. a. Kaufleute nach Braunschweig zu schicken 
und ihre Klagen aufzeichnen zu lassen oder sie zur Bestellung von Bevollmächtigten 
zu veranlassen; Juni 9 (donrsdage i. d. pinxsten) meldet es Göttingen, dass die Lü 
becker und K ölner einen der geschädigten Kölner Kaufleute zu ihrem Bevollmäch 
tigten ernannt und ihre Ansprüche in Lübeck zu Protokoll gegeben haben, StA  
Braunschweig, B rief buch 1456—1520 fol. 56 f . ; das Briefbuch enthält zur Fehde 
von 1462 und zur Verwaltung des Schlosses M oringen i. J. 1463 noch eine Reihe 
von B riefen ; vgl. Lüb. U .B . 10 n. 270.

1145. Lübeck an Hamburg: bittet mit Übersendung von n. 1144, zum 19. Mai 
(Mittwoch nach Cantate) Rathssendeboten zu den Lübeckern nach Mölln 
zu schicken. — [14]62  (midwekene na jubilate) Mai 1 2 1.

StA Hamburg, Or. m. S.

1146. Köln an das kgl. Parlament zu Paris: Abänderung des auf Cautionsstel- 
lung für die Freilassung der gefangenen und beraubten Kölner Kaufleute 
lautenden TJrtheils; Zurückweisung der Behauptung, dass die Kölner mit 
den Engländern im Bunde stehen. — [14]62 Mai 142.

Aus StA  Köln, Kopienbuch 26 fol. 140.

Magnifico et excellentissimo neenon venerabilibus et prestan- 
tissimis viris et dominis presidenti neenon doctoribus et aliis de 
insigni parlamento regio Parisiensi, dominis et amicis suis mul- 
tum honorandis.

Magnifice et exeellentissime neenon venerabiles et prestantissimi domini et 
amici multum honorandi. Nonnullorum civium et inercatorum nostrorum querela 
percepimus, quod dum ipsi pridem cum mercibus suis, rebus et bonis sulcantes mare,

•) Vgl. die Hamburger Kämmereirechnungen, ed. Koppmann 2 S. 150 : 17 ( f  7 ß  2 dominis 
Dethlevo Bremer et Ludolpbo Vos versus Molne, triuitatis (Juni 13), obviam Lubicensibus et Lune- 
borgensibus. 11 t t  10 ß  11 d) dominis Dethlevo Bremer et Hinrico Leseman versus Eyslinghe 
obviam Lubicensibus et Luneborgensibus pro parte des stackes. Vgl. Lüb. U .B . 10 n. 187 u. 188. 
*) Vgl. n. 1081.
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quod utique hostibus exceptis omnibus patere debet liberum, per quendam Wilhel- 
mum de Casanova dictum Columb suosque satellites et complices, quos et multi 
piratas appellant, hostili manu invasi et persone eorum in diram captivitatem ab- 
ducte et diutius inibi cruciatibus multis crudeliter detente fuissent, ipsi tandem in- 
spicieute Deo et fatis faventibus ad dominum locumtenentem seu judicem magnifici 
domini ameralis regni ex speciali ehristianissimi domini regis Francie commissione 
ibi justiciam recepturi sunt remissi. Verum licet regia commissio predicta justam 
in se de dando et faciendo ipsis nostris depredatis civibus sufficientem cautionem 
ad estimaeionem et valorem precii dictorum suorum ablatorum bonorum etc. con- 
tineret provisionem, prout in eadem commissione luculentius dicitur contineri, ipse 
tarnen judex tabule marbele Parisiensis1, ubi in vim dicte commissionis causa cepta 
erat et agitabatur, ejusdem commissionis regie forma máxime in ea parte, qua 
majestas sua cautionem predictam dari jubet et recipi, non servata in sinistram 
partem declinans sua tali quali ordinacione seu sentencia dictos invasores et spolia- 
tores ad dictam cautionem prestandam non teneri, ymmo, quod severius est et ini- 
quius censenduin esse videtur, ipsos nostros cives spoliatos mercatores in carcerem 
redire aut fidejussores dare ad estimaeionem unius gravissime summe pecuniarum, 
quam pro liberatione eorum a captivítate exigere et extorquere moliuntur, pro- 
nunciasse dicitur licet nulliter ut creditur et penitus de facto in ipsius regie com 
missionis contemptum neenon ipsorum spoliatorum mereatorum nostrorum prejudicium 
non modicum et gravamen, unde et iidem ad insigne tribunal vestrum appellarunt. 
Cum autem, viri insignes et domini dignissimi, deceat edictum regium esse man- 
surum absitque longe, ut verbum, quod ab ore regis juxta ejus majestatis tarn 
lucidam commissionem processit, irritum fiat et id, ad quod spoliatores quoad 
cautionem prestandam tenerentur, perverso judicio in spoliatos retorqueatur, 
rogamus humili ac debita prece qua possumus et debemus, ut dominationes 
vestre oculos suos ad equitatem et semitas justicie ac mentes ad pietatem et 
favorem, quem scripturarum una vox omnium spoliatis esse tribuendum accla- 
mat, convertere et judicium illud, quod preter justicie libram et velit ille, ante 
cujus conspectuin agimus cuneta cernentis, quod non corrupto favore processerit, 
justificare et ad veram viam justicie reducere dignemini, animadvertentes gloriosum 
nomen celebremque famam dignissimi regii parlamenti, cujus sortes et directiones 
in manibus vestris sunt, quod inter orbis tribunalia de administracione justicie plus 
ceteris hodie magnificatur in terra. Quis enim est, qui inermem et nudum spoliare 
contendat? Quo jure ergo cives nostri, qui mercibus et bonis spoliati sunt, pre- 
donibus cautionem prestare cogi debeant, non comprehendimus, et quibus exteris in 
partibus constitutis reperiendi fidejussores facultas est nulla, ante oculos habentes 
veterem illam amiciciam, qua mutuo Franci et nostrates in agitacionibus et mercium 
commercio evo jam longo juncti perduravimus, quam et majestas regia in ejus com 
missione ex innata animi sui regii bonitate virtuteque satis profiteri videtur, abi- 
cientes adversariorum dicta, quibus inexcusabile spolium suum Deo et mundo ex- 
osum palliare moliuntur, affirmantium nos seu nostros cives et mercatores cum 
Anglicis colligacionem habere singulärem, quoniam non est in hiis veritas. Agunt 
enim nostri mercatores predicti in regno Anglie merces in abducendo et inducendo, 
sicut apud Francigenas, Hispanos ceterasque nationes, preter id quod Colonienses 
Anglicis adversus inelitissimi et ehristianissimi Francie regni coronam favorem presti- 
tisse auditum sit a seculo. Quis enim, domini prestantissimi, combinare poterit, ut 
quos majestas regia appellat amicos, subditi sui judices inimicos reputare debeant

*) Vgl, Aubert, Le Parlement de Paris de Philippe le Bel a  Charles V II  2 S. 43, Desmaze, 
L e Parlement de Paris S. 188 Anm. 1.
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et hostes? Quia igitur certifieatio et probatio sufficiens exhibita est, que et aput 
acta ut audivimus super existencia et pertinencia simul et estimacione et valore 
ipsorum bonorum, quibus nostri se deflent spoliatos, recóndita patet, quam et nos 
ipsi nostro sub sigillo juxta universalem Almanie consuetudinem reddi jussimus, quam 
et utrumque jus canonicum et civile satis approbare videtur, quando spolium est 
violentum, ut circa estimacionem bonorum spoliatorum standum sit juramento, non 
opus est, illuminatissimi et doctissimi viri, facibus illuminare solem, qui et erudi- 
tissimi estis, quorum pectoribus omnis juris intellectus coram est, confidenciam tene- 
bimus indubiam, quod in manibus vestris gravamina dicte appellacionis ad tribunal 
vestrum magnificum mercatorum nostrorum parte interposite ita purgabuntur et 
examinabuntur, quod inde meritum apud Deum et exaltacionem nominis vestri de 
administracione justicie apud mundum reportabitis, tale eciam, quod et precio trans 
itorio coequari nequibit, pensantes quantum dispendium res hec allatura sit rei 
publice communique bono, si sic passim spolium inultum et sine condigna correc- 
tione in consuetudinem, per tolleranciam in mores labatur pessimos. Ille domi- 
nationes vestras conservet incólumes1, in cujus virtute reges regnant et qui beatos 
eos dixit, qui justiciam faciunt et judicium, in omni tempore dominus et salvator
noster, in longitudine dierum. Ex Colonia civitate nostra die veneris post domi-
nicam jubilate décima quarta Maji anno Domini etc. 62

Ad vestra beneplacita semper paratissimi magistri civium et 
cónsules civitatis Coloniensis.

1147. Heinr. Castorp in Lübeck an Job. Mink in Köln: Verhandlungen in Ham 
burg mit K. [Christian] von Dänemark über den Streit zwischen ihm und 
Köln; Annahme B. [Arnolds] von Lübeck, Lübecks und Hamburgs durch 
den König zu Schiedsrichtern; Tag[ahrt in Lübeck Nov. 25, falls Köln mit 
schiedsrichterlichem Austrag des Streits einverstanden; Bitte um Mittheilung 
an einige Rathsfreunde. — [14]62 Mai 25.

Aus K  StA Köln, Or. m. S., King. : Juni 16.

Zum Aufenthalt K . Christians in  Hamburg vgl. Kämmereirechnungen ä. St. Ham 

burg, ed. Koppmann 2  S. 160 f . :  95 i t  14 ß  pro bobus, ovibus, vino, cerevisia et 
diversis aliis ad usum regis Cristierni, quando fuit hic in civitate in causa discordiarum 
comitis Gherardi et Bremensium expósita, ac cocis, clavigeris et mimis suis data, sab- 
bato cautate (Mai 15); S. 168 : 35 i t  8 ß  in presencia regis Cristierni, episcopi Lubi- 
censis, consulum Lubicensium, Bremensium et aiiorum in ebdomada cantate (Mai 16 
— 22). Über die Fehde zwischen Bremen und Gr. M oritz von Oldenburg einer- und 
Gr. Gerd andererseits vgl. oben n. 1121, Liib. Chron., ed. Grautofj 2  S. 247 ff-, 
von Bippen, Gesch. d. Stadt Bremen 1 S. 346, Onclcen, Jahrb. f. d. Gesch. d. Hzgth. 
Oldenburg 2 S. 29. —  D ie Bereitwilligkeit Lübecks und Hamburgs, zur Beilegung 
des Streits zwischen Köln und K . Christian beizutragen, erklärt sich zum guten 
Theil aus den Erfolgen, die K öln  im Westen errungen hatte, indem es die süder- 
seeischen Hansestädte in der englischen Frage zu einem selbständigen Vorgehen und 
zur Absendung einer Gesandtschaft nach England, die ev. nur im Namen der süder- 
seeischen Hansestädte mit K . Eduard verhandeln sollte, betrogen hatte, vgl. von der